- 1 -

令和７年度（２０２５年度）第１回東海市通学路安全推進会会議録

１ 開催日時    令和７年（２０２５年）８月１９日（火）

開会  午後１時３０分

閉会  午後２時０５分

２ 開催場所    市役所６０３会議室

３ 出席委員（敬称略）

  愛知県東海警察署課係長        森 田 雅 久

  知多建設事務所道路整備課課長補佐   小 林 英 晶

  知多建設事務所維持管理課主査     廣 瀬 克 利

東海市校長会代表           明 壁 啓 純

  緑陽小学校校務主任          青 井 勇 佑

  名和小学校教諭            疇 地 由 隆

  渡内小学校教諭            杉 本 雄 太

  平洲小学校教諭            藤 田 ゆ ず

  明倫小学校教諭            大 島 里 菜

  富木島小学校校務主任         岡 戸 信 輔

  船島小学校教諭            藤 原 実辰朗

  大田小学校教諭            竹 内 志 依

  横須賀小学校教諭           久 野 涼 汰

  加木屋小学校教諭           高 嶋 洋 伸

  三ツ池小学校教諭           伊 東 秀 敏

  加木屋南小学校校務主任        赤 澤 太 一

                   以  上 １６名

４ 事務局出席者

交通防犯課統括主任          神 野   歩

交通防犯課主事            野 村 健太郎

土木課統括主任            岩 崎 久 人

土木課技師              萩 原 聖 登

 - 2 -

学校教育課長             桜 井 正 志

学校教育課統括主任           本 多 佑 鷹

学校教育課主事補           鈴 木 里 奈

５ 議  題  別紙次第のとおり

６ 会  議  公開

７ 傍 聴 人  ０人

８ 会議内容

 ⑴ あいさつ

   学校教育課長よりあいさつを行った。

 ⑵ 会長の選出及び会長職務代理者の指名について

   会長に東海市校長会代表の明壁氏を選出し、会長職務代理者に富木島小学校

の岡戸氏が指名され、あいさつを行った。

⑶ 東海市交通安全プログラムについて

   資料に沿って事務局より説明した。

⑷ 通学路危険箇所について

   各小学校より危険箇所について説明した。

事務局：できる限り対策をしていくが、予算の関係もあるため、優先順位をつけて対

応をしていきたい。名和小学校の危険・要注意箇所の２番について、毎年要望

をされているが、フィットハウスからフィールに変わったことで、開店時間が変

わっても通行量は特に変わっていないのか。

名和小学校：通行量については少なくなってはいるが、道が細く、地域の方からも危

険な箇所であると意見が挙がっているため、検討をしていただきたい。

事務局：承知した。

 - 3 -

知多建設事務所：各小学校で要望いただいている場所について、詳しい内容を聞く必

要があるため、それぞれの学校へ直接御連絡をしたい。

 ⑸ その他

事務局：緑陽小学校と横須賀小学校の危険箇所について、保育園の送迎で通行してい

る方がいるため、幼児保育課に注意喚起を促していく。

事務局：次回は１０月９日（木）午後３時３０分から市役所６０３会議室で開催しま

すので御予定ください。また、通学路を変更する場合は、学校教育課に報告を

お願いします。